
Exit-strategier
	 	 Internationale erfaringer med forebyggelse af ungdoms- 
	 	 og gadekriminalitet samt af-radikalisering

Oplev 2 eksperter, der selv aktivt har været involveret 
i voldelige og kriminelle miljøer



INDhold
I løbet af 2009 har der været en stigning i antallet af bandemedlem-
mer på 50 %, størst indenfor AK81 og indvandrebander. Samtidigt 
fylder historier om hærværk, vold, bandeopgør, ildspåsættelser og 
skyderier mediebilledet. 

For unge, der er trætte af at stå alene i en brutal og nådesløs verden, der 
ikke ved, hvad de skal stille op med deres liv, som kommer fra dårligt 
fungerende familier, er gået ud af skolen, har mistet deres job og som 
oplever eksklusion og marginalisering, ligger vejen ind i det kriminelle 
miljø lige for. Hvad vi i det etablerede samfund ikke formår at give de 
unge i form af anerkendelse, tilhørsforhold, og fællesskab, kan de finde 
i diverse ungdoms-, gade-, indvandre-, pige- og rockerbander, der lok-
ker med loyalitet, status, respekt og ikke mindst spænding. 

Der vil altid være unge, som bliver tiltrukket af de kriminelle bandemil-
jøer. Som professionelle fagpersoner er det imidlertid en af vores vigtig-
ste opgaver at sikre, at flest mulige børn og unge oplever at være en del 
af fællesskabet og føler sig inkluderet i det etablerede samfund.  

På seminaret får du metoder og værktøjer til at forebygge og hjælpe 
unge ud af kriminelle miljøer fra to internationale eksperter, der selv 
har været en del af ekstremistiske og voldelige miljøer i henholdsvis 
England og Sverige. Begge har, siden de afhoppede, viet deres liv til at 
hjælpe andre ud af ekstremistiske og voldelige bandemiljøer gennem 
projekterne Exit i Sverige og Active Change Foundation i England. På 
dagen får du en karakteristik af de unge, der er i risikozonen. Du får 
bud på, hvad der tiltrækker de unge og viden om, hvad der kendeteg-
ner de danske bandemiljøer anno 2010.

udBYTTE
•	 Karakteristik af unge i risikozonen og bud på, hvad der tiltrækker de unge	

•	 Viden om danske bandemiljøer og deres rekrutteringsmetoder	

•	 Internationale erfaringer med forebyggelse af unges vej ind i 	 	

	 kriminelle miljøer og bander i praksis 	

•	 Internationale metoder og værktøjer til arbejdet med unge, der er 	 	

	 aktive i bandemiljøer	

•	 Intervention: hvordan, hvornår og med hvilke effektive midler skal vi 	

	 sætte ind?	

•	 Værktøjer til arbejdet med højrisiko sager	

•	 Redskaber til støtte af sårbare personer



UNDERvisere
Michael Hviid Jacobsen , professor i sociologi ved Aalborg Universitet. Michael arbejder i øjeblik-
ket på en redigeret bog om bandekultur i Danmark.

Bander, bandekonflikt, bandekriminalitet og bandekrig i dansk kontekst
Hvordan appellerer bander til unge? Og hvorfor søger unge medlemskab af bander? Michael Hviid 
Jacobsen ser i oplægget begrebet ”bandemiljøer”, hvad der kendetegner disse miljøer i Danmark, og 
hvorfor unge tiltrækkes af kriminalitet og bandemiljøer. I oplægget kommer han bl.a. omkring:

•	 Bandeformer og bandetyper
•	 Hvorfor indgår unge i kriminelle bander? Medlemskabs- og rekrutteringsformer
•	 Risikofaktorer
•	 Løsningsmodeller og afbandificerings-strategier

Robert Örell, leder af det svenske Exit, en del af Fryshusets ungecenters sociale projekter. Har som 
tidl. medlem af en nynazistisk gruppe i Stockholm personlig erfaring med at forlade et ekstremistisk miljø. 
Har de seneste 8 år arbejdet på projekt Exit med afradikalisering af unge. Robert har desuden præsente-
ret sit arbejde i Exit på flere internationale konferencer.

Svenske erfaringer med projekt Exit 
Exit er et svensk projekt, der hjælper unge, som er aktive i diverse bander, nationalistiske og nynazistiske grup-
per med at forlade disse anonymt. Exits arbejde er baseret på træning og konsultation til professionelle, støtte 
til familie og pårørende til personer i ekstremistiske miljøer samt støtte til ekstremistiske afhoppere selv.

I oplægget fortæller Robert Örell om sin eget møde med det kriminelle miljø. Han fortæller om baggrunden 
for projekt Exit og dets metoder. Han giver bl.a. en række værktøjer til mødet med de unge samt indblik i, hvor-
dan vi som professionelle fagpersoner finder frem til og kan påvirke de unge i risikozonen og dermed øger 
mulighederne for at forhindre nyrekruttering og den enkeltes yderligere engagement i det kriminelle miljø. 

Hanif Quadir , Active Change Foundation, England. Hanif er anerkendt som en af Storbritanniens føre-
nde specialister inden for af-radikalisering af voldelige ekstremister. Han er tidl. medlem af en voldelig eks-
tremistisk gruppe. I 2003 medgrundlægger af ACF, der har til formål at fremme integration og samhørighed 
i samfundet og forebygge voldelig ekstremisme i alle afskygninger.

Forebyggelse af gadekriminalitet og af-radikalisering i England
I Active Change Foundation har de stor succes med at bygge bro mellem de kriminelle grupper og det ”almin-
delige” engelske samfund. De bygger en ”firewall” omkring de unge, der ellers let vil blive føde for de ekstre-
mistiske grupper. Og de imødegår dem, der rekrutterer sårbare unge til at deltage i voldelig ekstremisme. ACF 
har på få år spillet en stor rolle i at løse spændingen mellem rivaliserende grupper og enkelt personer. Deres 
arbejde har betydet færre våben i gaderne, og de har gjort befolkningen tryggere.

Med udgangspunkt i aktuelle caseeksempler giver Hanif Quadir en forståelse for arbejdet i ACF med 
forebyggelse af gadekriminalitet og af-radikalisering herunder: 

•	 Identifikation af personer i risikogruppen i forhold til voldelig ekstremisme og rekruttering 
•	 Værktøjer til arbejdet med højrisiko sager 
•	 Rekrutteringsmetoder og strategi til rekrutteringsteknikker (positive og negative) 
•	 Intervention: hvordan, hvornår og med hvilke effektive midler skal vi sætte ind?
•	 Long arm intervention og extraction
•	 Redskaber til støtte af sårbare personer

Dele af undervisningen foregår på engelsk.
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